SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DE ASSUNTOS

ECONÔMICOS N° 78, DE 2023

Requer que sejam prestadas, pelo Exmo. Sr. Ministro de Estado da Fazenda, Fernando
Haddad, estudos, estimativas e informações envolvendo alíquota média da Contribuição
sobre Bens e Serviços (CBS) e do Imposto sobre Bens e Serviços (IBS).

AUTORIA: Senador Rogerio Marinho (PL/RN)

Página da matéria

Avulso do REQ 78/2023 - CAE   [1 de 5]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/158701

REQUERIMENTO Nº         DE          - CAE

Requer que sejam prestadas, pelo Exmo.
Sr. Ministro de Estado da Fazenda,
Fernando Haddad, estudos, estimativas e
informações envolvendo alíquota média
da Contribuição sobre Bens e Serviços
(CBS) e do Imposto sobre Bens e Serviços
(IBS).

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e dos

arts. 216 e 217 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo

Exmo. Sr. Ministro de Estado da Fazenda, Fernando Haddad, estudos, estimativas

e informações envolvendo alíquota média da Contribuição sobre Bens e Serviços

(CBS) e do Imposto sobre Bens e Serviços (IBS).

Nesses termos, requisito estudos, estimativas e informações, com

respectivas memórias de cálculo, considerando o texto da PEC 45/2019 - na versão

aprovada pela Câmara dos Deputados, na forma da Emenda Aglutinativa nº1 ou,

se disponível, na forma do autógrafo do texto enviado ao Senado Federal - que

estipulem ou projetem:

1. Alíquota estimada ou projetada para a CBS, que considere toda e

qualquer exceção previstas na proposta aprovada.

2. Alíquota estimada ou projetada para o IBS, que considere toda e

qualquer exceção previstas na proposta aprovada.

3. Adicionalmente, estimativas de 1) e 2) que manteriam a carga

tributária atual sobre o consumo.

S
F

/
2

3
0

5
3

.
0

5
6

8
1

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Rogerio Marinho

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7795349581
Avulso do REQ 78/2023 - CAE   [2 de 5]

JUSTIFICAÇÃO

A reforma tributária dos impostos sobre consumo tem sido defendida

pelos efeitos de simplificação e eficiência quanto a arrecadação. Se por um lado,

traz uma demanda de muitas décadas dos empresários e produtores, por outro

restam dúvidas sobre qual será a alíquota dos impostos aprovados sobre os

trabalhadores e as famílias brasileiras. Há notícias de que se está aprovando a maior

alíquota de imposto sobre o valor adicionado do mundo ou, pelo menos, entre as

maiores do planeta.

Não constam travas inquestionáveis que evitem uma elevação da carga

tributária para a população. Ou seja, o cidadão poderá até mesmo pagar mais

impostos, considerado todo o conjunto de arrecadação existente, do que na

ausência da reforma.

Além disso, entre o relatório apresentado para votação e a emeda

aglutinativa repleta de exceções à regra, os deputados dispuseram de menos de três

horas para se inteirar do texto e votar. Assim, sendo considerando que a reforma

tributária deve ser discutida às claras e que a sociedade mereça ser respeitada a

respeito do que lhe é cobrado, requeiro as informações indispensáveis para o bom

andamento do debate no Congresso Nacional.

Sala das Comissões, 10 de julho de 2023.

Senador Rogerio Marinho
(PL - RN)

Líder da Oposição no Senado Federal

S
F

/
2

3
0

5
3

.
0

5
6

8
1

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Rogerio Marinho

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7795349581
Avulso do REQ 78/2023 - CAE   [3 de 5]

Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

CAE, 11/07/2023 às 09h - 25ª, Extraordinária
Comissão de Assuntos Econômicos

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Democracia (PDT, MDB, PSDB, PODEMOS, UNIÃO)

ALAN RICK 1. SERGIO MOROPRESENTE
PROFESSORA DORINHA SEABRA 2. EFRAIM FILHOPRESENTE PRESENTE
RODRIGO CUNHA 3. DAVI ALCOLUMBRE

EDUARDO BRAGA 4. JADER BARBALHO

RENAN CALHEIROS 5. GIORDANO

FERNANDO FARIAS 6. FERNANDO DUEIRE

ORIOVISTO GUIMARÃES 7. MARCOS DO VAL

CARLOS VIANA 8. WEVERTON

CID GOMES 9. PLÍNIO VALÉRIO PRESENTE
IZALCI LUCAS 10. RANDOLFE RODRIGUESPRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PSB, PT, PSD, REDE)

VANDERLAN CARDOSO 1. FLÁVIO ARNSPRESENTE PRESENTE
IRAJÁ 2. MARGARETH BUZETTI PRESENTE
OTTO ALENCAR 3. NELSINHO TRADPRESENTE
OMAR AZIZ 4. LUCAS BARRETOPRESENTE PRESENTE
ANGELO CORONEL 5. VAGO

ROGÉRIO CARVALHO 6. PAULO PAIMPRESENTE PRESENTE
AUGUSTA BRITO 7. HUMBERTO COSTAPRESENTE PRESENTE
TERESA LEITÃO 8. JAQUES WAGNERPRESENTE
SÉRGIO PETECÃO 9. DANIELLA RIBEIRO

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Vanguarda (PL, NOVO)

MAURO CARVALHO JUNIOR 1. JAIME BAGATTOLIPRESENTE PRESENTE
ROGERIO MARINHO 2. FLÁVIO BOLSONAROPRESENTE PRESENTE
WILDER MORAIS 3. MAGNO MALTA

EDUARDO GOMES 4. ROMÁRIOPRESENTE PRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Aliança (PP, REPUBLICANOS)

CIRO NOGUEIRA 1. ESPERIDIÃO AMINPRESENTE PRESENTE
TEREZA CRISTINA 2. LAÉRCIO OLIVEIRAPRESENTE
MECIAS DE JESUS 3. DAMARES ALVESPRESENTE PRESENTE

Não Membros Presentes
ZENAIDE MAIA

11/07/2023 10:31:24 Página 1 de 1
Avulso do REQ 78/2023 - CAE   [4 de 5]

Avulso do REQ 78/2023 - CAE   [5 de 5]